

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2016-07-22

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-3-98/2016

Odpowiedź na interpelację nr 4313

Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 4313 Posła na Sejm RP Pana Tomasza Piotra Nowaka w sprawie organizacji Świątowych Dni Młodzieży w Krakowie w 2016 r.

W załączeniu uprzejmie przekazuję odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 4313 Posła na Sejm RP Pana Tomasza Piotra Nowaka w sprawie organizacji Świątowych Dni Młodzieży w Krakowie w 2016 r.

Załączniki:

1. ODP. INTERPELACJA 4313.DOC

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2016-08-02T12:47:19Z

Podpis elektroniczny



Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w nawiązaniu do interpelacji numer 4313 Posła na Sejm RP Pana Tomasza Piotra Nowaka w sprawie *organizacji Światowych Dni Młodzieży w Krakowie w 2016 r.*, przekazanej przy piśmie Sekretarza Stanu - Sekretarza do Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów z dnia 6 lipca 2016 roku (sygn. SPRM.INT.4810.281.2016), z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów, w porozumieniu z Ministrem Zdrowia, Ministrem Obrony Narodowej oraz Pełnomocnikiem Rządu do Spraw Przygotowania Światowych Dni Młodzieży Kraków 2016 uprzejmie przedstawiam następujące informacje.

Na wstępie pragnę wskazać, że na podstawie art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 18 marca 2016 r. *o szczególnych rozwiązaniach związanych z organizacją wizyty Jego Świątobliwości Papieża Franciszka w Rzeczypospolitej Polskiej oraz Światowych Dni Młodzieży - Kraków 2016* (Dz. U. poz. 393 z późn. zm.), to właściwy wojewoda, w porozumieniu z organizatorem Światowych Dni Młodzieży, opracowuje plan zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas tego wydarzenia. Dokument ten obejmuje m.in. kwestię oznaczenia dróg ewakuacyjnych oraz instrukcję postępowania w przypadku zaistnienia miejscowego zagrożenia.

Ponadto pragnę zaznaczyć, że w gestii organizatora, tj. Archidiecezji Krakowskiej pozostaje kwestia wyboru miejsca spotkania Ojca Świętego z młodzieżą.

Z uwagi na powyższe, podmiotem posiadającym szczegółowe informacje dotyczące całościowej koordynacji przygotowania zabezpieczenia omawianego wydarzenia, w tym także w zakresie stanowiska Dowódcy Korpusu Żandarmerii Watykańskiej na temat stanu przygotowania przedmiotowego wydarzenia, pozostaje Wojewoda Małopolski, jak również organizator Światowych Dni Młodzieży - Archidiecezja Krakowska.

Niemniej pragnę poinformować, że w związku z przygotowaniem do Światowych Dni Młodzieży w Polsce w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA) funkcjonuje, od dnia 20 października 2015 roku, *Zespół do spraw koordynacji działań służb podległych lub nadzorowanych*

przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych w związku z przygotowaniem Szczytu Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego oraz wizyty Jego Świątobliwości Papieża Franciszka i wsparciem organizacji Światowych Dni Młodzieży, w Rzeczypospolitej Polskiej w 2016 r., zwany dalej „Zespołem”. W skład Zespołu wchodzi przedstawiciele Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej, Biura Ochrony Rządu oraz komórek organizacyjnych MSWiA strategicznych z punktu widzenia zabezpieczenia ww. wydarzenia. W razie potrzeby zapraszani są także przedstawiciele służb i podmiotów spoza MSWiA, związanych z zabezpieczeniem ww. wydarzenia (np. Żandarmerii Wojskowej). W ramach zadań Zespołu zostały opracowane plany działań służb resortu spraw wewnętrznych i administracji. Jednocześnie trwa stała wymiana informacji pomiędzy służbami i bieżąca współpraca z organizatorami Światowych Dni Młodzieży oraz monitorowany jest stan przygotowań ww. służb do zabezpieczenia omawianego wydarzenia. Dodatkowo, zgodnie z Harmonogramem realizacji zadań przez Zespół sporządzane są cykliczne analizy ryzyka dla Światowych Dni Młodzieży.

Ponadto, przedstawiciele resortu spraw wewnętrznych i administracji aktywnie uczestniczą w realizowanych w Rządowym Centrum Bezpieczeństwa (RCB) pracach związanych m.in. z oceną i wdrożeniem przygotowywanych przez Wojewodę Małopolskiego i Wojewodę Śląskiego odpowiednio „Planu zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas Światowych Dni Młodzieży” oraz „Planu zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas XXXI Światowych Dni Młodzieży Kraków 2016 i wizyty Ojca Świętego w Częstochowie”.

Jednocześnie należy wskazać, że ewentualne zagrożenia związane z organizacją Światowych Dni Młodzieży zostały opisane w dokumencie RCB pn. „Siatka Bezpieczeństwa dla Szczytu Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego (szczyt NATO) oraz 31 Światowych Dni Młodzieży (ŚDM) w Rzeczypospolitej Polskiej w 2016 r.”, stanowiącym dokument wyjściowy do opracowania przez organy administracji publicznej szczegółowych, poszerzonych katalogów zagrożeń oraz przygotowania procedur reagowania w przypadku wystąpienia tych zagrożeń, zgodnie z ustawowymi kompetencjami – w formie modułów zadaniowych. Na podstawie ww. siatki bezpieczeństwa do Planu Zarządzania Kryzysowego działu administracji rządowej: sprawy wewnętrzne zostały opracowane moduły zadaniowe dla służb podległych lub nadzorowanych przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz komórek organizacyjnych MSWiA w odniesieniu do zagrożeń, dla których Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji jest wiodący, w tym m.in. dotyczące zbiorowego zakłócenia porządku publicznego, katastrofy w ruchu lotniczym, katastrofy w ruchu drogowym (kolejowym), awarii systemów elektroenergetycznych, awarii systemów łączności lub sieci teleinformatycznych, bezprawnego użycia broni palnej (ładunku wybuchowego) oraz zdarzeń mogących wywołać panikę tłumu.

Odnosząc się do zagadnienia dotyczącego zagrożenia terrorystycznego trzeba wyjaśnić, że poziom zagrożenia terrorystycznego w Polsce jest na bieżąco monitorowany przez Agencję Bezpieczeństwa Wewnętrznego (ABW) - służbę właściwą w zakresie zapobiegania zagrożeniom

terrorystycznym. Monitorowanie zagrożeń o charakterze terrorystycznym należy także do zadań Międzyresortowego Zespołu do Spraw Zagrożeń Terrorystycznych, organu pomocniczego Rady Ministrów, który zapewnia współdziałanie administracji rządowej w zakresie rozpoznawania, przeciwdziałania i zwalczania terroryzmu.

Ponadto, w celu rozpoznawania zagrożeń terrorystycznych prowadzona jest wymiana informacji pomiędzy służbami resortu spraw wewnętrznych i administracji a pozostałymi służbami biorącymi udział w zabezpieczeniu omawianego wydarzenia, w tym m.in. z: Centrum Antyterrorystycznym ABW, Żandarmerią Wojskową, Agencją Wywiadu oraz Służbą Kontrwywiadu Wojskowego. Realizowana jest również w tym obszarze współpraca międzynarodowa za pośrednictwem kanałów wymiany informacji i oficerów łącznikowych polskiej Policji oraz zagranicznych partnerów.

Warto w tym miejscu powtórzyć, że szczegółowe zadania zabezpieczająco - ochronne dla poszczególnych służb zaangażowanych do zapewnienia bezpieczeństwa uczestników Światowych Dni Młodzieży zostały określone w planach działań sporządzonych przez właściwe służby.

W nawiązaniu natomiast do problematyki zabezpieczenia medycznego omawianych wydarzeń pragnę poinformować, stosownie do stanowiska Ministra Zdrowia, że zgodnie z art. 11 ustawy *o szczególnych rozwiązaniach związanych z organizacją wizyty Jego Świątobliwości Papieża Franciszka w Rzeczypospolitej Polskiej oraz Światowych Dni Młodzieży - Kraków 2016*, zadania w zakresie zabezpieczenia medycznego Światowych Dni Młodzieży, wykonuje Wojewoda Małopolski. Warto przy tym nadmienić, że przywołany na wstępie plan zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego podczas Światowych Dni Młodzieży w obszarze zabezpieczenia medycznego zawiera informacje dotyczące m.in. wykazu podmiotów wykonujących działalność leczniczą, z którymi będą zawarte umowy na gotowość do udzielania zwiększonej liczby świadczeń opieki zdrowotnej, liczby lotniczych zespołów ratunkowych i lotniczych zespołów poszukiwawczo - ratowniczych, wykazu zespołów wyjazdowych z lekarzem i zespołów wyjazdowych bez lekarza, patroli pieszych, patroli ruchomych, stałych punktów pomocy medycznej oraz namiotów szpitalnych, ze wskazaniem ich liczby, lokalizacji i obszaru działania. Przedmiotowy plan uwzględnia również graficzne odwzorowanie głównych i zapasowych dróg ewakuacji medycznej ze stałych punktów pomocy medycznej i namiotów szpitalnych do wyznaczonych podmiotów wykonujących działalność leczniczą, a także wykaz wszystkich możliwych relacji łączności między jednostkami zabezpieczenia medycznego, zespołami lotniczymi i realizatorami zabezpieczenia medycznego oraz sposób współpracy jednostek zabezpieczenia medycznego z innymi służbami i podmiotami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo publiczne.

Stosownie do informacji przekazanych przez Ministra Zdrowia pragnę wskazać, że na zabezpieczanie medyczne składają się:

- zespoły wyjazdowe,
- lotnicze zespoły ratunkowe,

- patrole piesze,
- patrole ruchome,
- stałe punkty pomocy medycznej,
- namioty szpitalne.

Ponadto warto wskazać, że na Lotnisku Kraków - Balice działać będzie w 24-godzinnej gotowości szpital polowy dla 50 pacjentów. W sytuacji, gdy liczba pacjentów przekroczy możliwości lokalnych szpitali w zakresie zabezpieczenia pacjentów w stanie ciężkim lub/i wymagających intensywnej terapii medycznej lub wymagających specjalistycznego leczenia w zakresie oparzeń, replantacji, hiperbarii, chirurgii, traumatologii, zatruc, neurochirurgii czy neurologii, uruchomiona zostanie procedura mostu powietrznego, polegająca na przetransportowaniu drogą powietrzną poszkodowanych z okolic Krakowa i Częstochowy do wybranych szpitali w innych województwach, przy użyciu śmigłowców Lotniczego Pogotowia Ratunkowego oraz samolotów typu Casa.

Przedstawiając powyższe pragnę jednocześnie poinformować, że koordynatorem zabezpieczenia medycznego Świątowych Dni Młodzieży jest Krakowskie Pogotowie Ratunkowe.

Z kolei odnosząc się do zaangażowania sił wojskowych w przygotowanie Świątowych Dni Młodzieży pragnę poinformować, stosownie do stanowiska Ministra Obrony Narodowej, że w dniach 16 maja - 7 czerwca 2016 roku, na wniosek Wojewody Małopolskiego, Zgrupowanie Zadaniowe Wojskowych Jednostek Odbudowy (wydzielone z pododdziałów 2. Inowrocławskiego Pułku Inżynieryjnego) wybudowało cztery tymczasowe przeprawy mostowe o łącznej długości 336 metrów, w następujących lokalizacjach: Kokotów (na rzekach Zabawka i Serafa), Kraków (na rzece Drwina) i Brzegi (na rzece Drwina).

Z uzyskanych informacji wynika ponadto, że na wniosek Komitetu Organizacyjnego Świątowych Dni Młodzieży 6. Brygada Powietrznodesantowa z Krakowa dokonuje sprawdzenia rejonu Campusu Misericordiae. Realizacja powyższego zadania zaplanowana została do dnia 27 lipca 2016 roku.

Na czas trwania uroczystości na terenie Campusu Misericordiae wydziela się Patrol Rozminowania nr 7 z 21. Brygady Strzelców Podhalańskich z zadaniem bezzwłocznego przystąpienia do działania. Ponadto, w celu skrócenia czasu reakcji na ewentualne zdarzenia niepożądane w dniach 30 - 31 lipca 2016 roku, w Brzegach będzie stacjonował ww. Patrol Rozminowania.

Reasumując uprzejmie informuję, że w działaniach dotyczących zabezpieczenia Świątowych Dni Młodzieży planowany jest udział około 35 tys. funkcjonariuszy służb podległych i nadzorowanych przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji. Ponadto, ww. służby na bieżąco monitorują dane dotyczące liczby funkcjonariuszy biorących udział w zabezpieczeniu powyższego wydarzenia, w przypadku wystąpienia ewentualnej potrzeby zwiększenia tej liczby.

Dodatkowo warto wskazać, stosownie do stanowiska Ministra Obrony Narodowej, że w omawianym okresie jednostki Policji, Biura Ochrony Rządu oraz Straży Granicznej będą

wspomagane przez siły Żandarmerii Wojskowej (żołnierzami Żandarmerii Wojskowej będą dowodzili odpowiednio: funkcjonariusze Policji, Biura Ochrony Rządu lub Straży Granicznej).

Przedstawiając powyższe pragnę jednocześnie poinformować, że czynności koordynacyjne względem wszystkich służb państwowych zaangażowanych w przygotowanie zabezpieczenia powyższego wydarzenia wykonuje międzyresortowy *Zespół do spraw przygotowania wizyty Jego Świątobliwości Papieża Franciszka w Rzeczypospolitej Polskiej w 2016 r. oraz wsparcia organizacji Światowych Dni Młodzieży Kraków 2016*, zwany dalej „Zespołem”. W ramach *Zespołu* działa grupa robocza do spraw bezpieczeństwa (powołana decyzją nr 1 przewodniczącej *Zespołu* w dniu 30 marca 2016 roku). Grupa skupia wszystkie służby odpowiedzialne za bezpieczeństwo, a jej głównym zadaniem jest usprawnienie przepływu informacji i działań w zakresie bezpieczeństwa podejmowanych w ramach prac *Zespołu*. Dodatkowo w dniu 7 kwietnia 2016 r. decyzją nr 2 przewodniczącej *Zespołu* powołano ekspercką grupę roboczą, w skład której wchodzi specjaliści z zakresu pożarnictwa i logistyki, ratownictwa medycznego, analizy kryminalnej i działań antyterrorystycznych, epidemiologii i zagrożeń sanitarnych. W ramach prac ww. grupy identyfikowane i wskazywane są obszary wymagające dodatkowych analiz lub ekspertyz, a także opracowania lub weryfikacji zabezpieczeń, planów i procedur.

Z poważaniem,

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Departament Spraw Parlamentarnych oraz Obsługi Rad, Zespołów i Pełnomocników w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.